
ORIGINALE

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR
Provincia di Lecce

SETTORE FINANZIARIO TRIBUTI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 35 del Registro di Settore
del 30/09/2022

N. 421 del Registro Generale
del 30/09/2022

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA APERTA SUL PORTALE TELEMATICO MEPA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AFFISSIONE MANIFESTI ED ALTRI SERVIZI AD
ESSO CONNESSI PER UN PERIODO DI ANNI 1 (UNO) CON POSSIBILITA’ DI RINNOVO,
ALLE MEDESIME CONDIZIONI, PER LA DURATA DI ANNI 1 (UNO). DETERMINA A
CONTRARRE. CIG: 94279140C2

Il giorno 30/09/2022, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Visto il Decreto del Sindaco n. 08 del 06/11/2020, con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di
Responsabile del Settore Servizi Finanziari dell’Ente;
Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni, recante il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 19 del 29.06.2022;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del 29/06/2022 che ha confermato l’istituzione e l’espletamento
del servizio delle pubbliche affissioni;
Premesso che, con deliberazione della G.C. n. 80 del 29.09.2022, è stato fornito atto di indirizzo alla sottoscritta
per l’attivazione delle procedure di affidamento a soggetto esterno del servizio di materiale affissione dei
manifesti sugli impianti e negli spazi a ciò destinati, compreso il servizio di affissione dei manifesti funebri, di
defissione di quelli abusivi, copertura e/o rimozione di quelli scaduti, di interventi di manutenzione ordinaria
sull’impiantistica destinata al servizio delle pubbliche affissioni per un periodo di anni 1 (uno) con possibilità di
rinnovo, alle medesime condizioni, per la durata di anni 1 (uno), ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Richiamati:
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

- l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge
30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) il quale stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni di cui
all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001, ivi inclusi gli enti locali, per gli acquisti di beni e servizi pari o superiore a
5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;



- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, possono procedere direttamente ed
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; per effettuare
procedure di importo superiore devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo
38;

- l’art. 37, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che per gli acquisti di forniture e servizi di importo
superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui all’articolo 35, le stazioni appaltanti in possesso della
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti
telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa
vigente;

- l’art. 38 del D.Lgs. n. 50/2016 ed, in particolare, il comma 8;
Dato atto che, sulla base del combinato disposto delle suddette norme, per l’acquisizione del servizio in

argomento può procedersi mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione previsti dalle

vigenti disposizioni di legge;

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale dispone che “La stipulazione dei contratti

deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

1) Il fine che con il contratto si intende perseguire;
2) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Dato atto:
che l’oggetto del contratto è il servizio di pubbliche affissioni in Sogliano Cavour per un periodo di anni 1 (uno)

con possibilità di rinnovo, alle medesime condizioni, per la durata di anni 1 (uno);

che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire il servizio affissioni, in esecuzione della

deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29.06.2022;

che per la scelta del contraente si procederà mediante gara telematica con procedura aperta attraverso il portale

telematico MEPA;

che la procedura di gara sarà strutturata in unico lotto, per un importo presunto del servizio, comprensivo del

rinnovo contrattuale di anni 1 (uno), pari ad € 12.000,00 (oltre Iva come per legge);

che il termine ultimo per la presentazione delle offerte sarà indicato a sistema;

che il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo ai sensi all’articolo 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs.

n. 50/2016;

Visti il Capitolato Speciale d’Appalto, il Disciplinare di gara ed i relativi allegati, necessari all’indizione della

procedura di gara per l’affidamento del Servizio di pubbliche affissioni in Sogliano Cavour;

Rilevato:
che la somma presunta a disposizione per l’affidamento del servizio di cui trattasi ammonta a complessivi €

12.000,00, inclusa IVA come per legge;

che la predetta somma complessiva trova imputazione contabile sul capitolo 1111005 del Bilancio 2022/2024,

disponibile;

Ritenuto, per le motivazioni sopra espresse, di procedere alla pubblicazione sul portale telematico MEPA di una

procedura di gara aperta a tutti gli operatori economici operanti nel settore, stabilendo che i requisiti di

partecipazione e le condizioni richieste per il servizio di che trattasi sono quelle riportate negli atti

amministrativi, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, quali allegati

interni;

Visto l’articolo 60 del d.Lgs. n. 50/2016 e in particolare:

 il comma 1, il quale fissa in 35 giorni il termine minimo per la presentazione delle offerte;

 il comma 2-bis, il quale prevede che “Le amministrazioni aggiudicatrici possono ulteriormente ridurre

di cinque giorni il termine di cui al comma 1 nel caso di presentazione di offerte per via elettronica”;

 il comma 3, il quale prevede che “Le amministrazioni aggiudicatrici possono fissare un termine non

inferiore a quindici giorni a decorrere dalla data di invio del bando di gara se, per ragioni di urgenza

debitamente motivate dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini stabiliti dal comma 1 non possono



essere rispettati”;
Constatata l’urgenza di provvedere, stante la scadenza del contratto Rep. N. 654/2017 attualmente in proroga;

Dato atto:
che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e s.m.i., per la

procedura di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito dall’A.N.A.C. il Codice Identificativo di Gara (CIG)

n. 94279140C2;

che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi

(PNA/PTPC), non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del

presente atto;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel rispetto

della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di

carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

DETERMINA

1. per le ragioni espresse in narrativa, che qui si abbiano per integralmente richiamate e trascritte, di indire una

gara telematica con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, attraverso il portale

telematico MEPA, per l’affidamento del servizio di materiale affissione dei manifesti sugli impianti e negli

spazi a ciò destinati, compreso il servizio di affissione dei manifesti funebri, di defissione di quelli abusivi,

copertura e/o rimozione di quelli scaduti, di interventi di manutenzione ordinaria sull’impiantistica destinata

al servizio delle pubbliche affissioni per un periodo di anni 1 (uno) con possibilità di rinnovo, alle medesime

condizioni, per la durata di anni 1 (uno), ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

2. di approvare, a tal fine, la seguente documentazione, che si allega alla presente per costituirne parte

integrante e sostanziale, quale allegato interno:

 Capitolato Speciale d’Appalto (Allegato 1);

 Disciplinare di gara per il servizio di cui sopra (Allegato 2);

 Domanda di partecipazione;

 Modello Offerta Economica;

3. di dare atto che la procedura di gara verrà espletata sul portale telematico MEPA con procedura aperta rivolta

a tutti gli operatori economici operanti nel settore nel termine di 15 giorni dalla pubblicazione del bando di

gara in Mepa ai sensi del comma 3 dell’art. 60 d.lgs. n. 50/2016

4. di stabilire che le condizioni amministrative richieste per detto servizio sono quelle riportate negli atti

amministrativi allegati alla presente determinazione;

5. di stabilire che il servizio di cui innanzi sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95,

comma 4, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016;

6. di dare atto che l’importo massimo complessivo dell’appalto, compreso l’eventuale rinnovo, è stimato in €

12.000,00 (oltre Iva come per legge) e che la spesa presunta necessaria per far fronte al corrispettivo del

servizio di troverà imputazione contabile sul cap. 1111005 del Bilancio 2022/2024;

7. di dare atto:
che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010 e s.m.i., per

la presente procedura di gara, è stato richiesto ed attribuito dall’A.N.A.C. il Codice Identificativo di Gara (CIG)

n. 94279140C2;

che l’impegno assunto con il presente atto ed il programma dei pagamenti conseguenti sono compatibili con i

relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) –

punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs.

267/2000);

8. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, della Legge n. 190/2012 e successivi

provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell’insussistenza di cause di

conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

9. di disporre la pubblicazione dei dati relativi alla procedura di gara di cui al presente atto nell’apposita sezione



del sito web istituzionale “Amministrazione Trasparente”, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini

dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Il Responsabile di Settore
CAMPA GIULIA




